
 

 

 

COMUNE DI DELICETO 
PROVINCIA DI FOGGIA 

Corso Regina Margherita, 45 - Tel. 0881967411 - Fax 0881967433 - Email: info@comune.deliceto.fg.it - www.comune.deliceto.fg.it 

 

ORIGINALE 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 75 DEL 04/09/2020  

 
 

Prot. N. _______ del ______________ 
 
 
 

 OGGETTO: P.O.R. PUGLIA 2014-2020 – ASSE VI, AZIONE 6.4 – SUB-AZIONE 6.4.D – 
REALIZZAZIONE INTERVENTO DELLA RETE PLUVIALE URBANA (FOGNA BIANCA) NEL 
CENTRO ABITATO DEL COMUNE DI DELICETO (OO.PP. N° 222) DELL’IMPORTO 
COMPLESSIVO DI € 999.993,00 - CUP: C56G14000140002 – CIG: 75473595AC  

 
L’anno duemilaventi , il giorno quattro , del mese di settembre , alle ore 13,30 , nella 

sala delle adunanze si sono oggi riuniti i componenti della Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 
COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTI 

 
DOTT. PASQUALE BIZZARRO  SINDACO  SI  
PACELLA ROCCO  VICE SINDACO  SI  
DI NUNNO MARIA LUIGIA  ASSESSORE  NO  
NATALE ADRIANA  ASSESSORE  SI  
CONTARDI CARMINE  ASSESSORE  SI  

 
Presenti  N. 4  
Assenti   N. 1  

 
 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lett. a), del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, il Segretario Comunale Dott.ssa TELESCA Maria M. . 

  

Constatato il numero legale degli intervenuti, il Sig.  Dott. Pasquale BIZZARRO assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

 



 

 

 
La Giunta Comunale 

 
PREMESSO: 
 Che con delibera della Giunta Comunale n° 83 del 10/7/2014 è stato approvato il progetto 

definitivo-esecutivo dell’intervento della rete pluviale urbana (Fogna Bianca) da realizzare 
nel centro abitato di Deliceto, dell’importo complessivo di € 999.993,00; 

 Che con determinazione n° 76 del 10/7/2014 è stato nominato, tra l’altro, quale RUP 
(Responsabile Unico del Procedimento), il geom. Pasquale RUSSO, dipendente di ruolo con 
mansioni di Responsabile del Servizio Tecnico-Manutentivo, per l’adozione degli atti ed 
adempimenti tecnico-amministrativi di competenza finalizzati alla realizzazione 
dell’intervento della rete pluviale urbana (Fogna Bianca) nel centro abitato di Deliceto; 

 Che in data 28/12/2017  è stato sottoscritto con la Regione Puglia, il relativo disciplinare 
regolante i rapporti tra Regione Puglia e Comune di Deliceto, per la realizzazione 
dell’intervento relativo alla “REALIZZAZIONE della RETE PLUVIALE URBANA” dell’importo 
complessivo di € 999.993,00; 

 Che in data 20.03.2018  è stato sottoscritto il Disciplinare Integrativo  dal RUP a mezzo di 
firma digitale, tra la Regione Puglia e il Comune di Deliceto per la realizzazione del progetto 
dei lavori di “P.O.R. Puglia 2014-2020 – Asse VI – Azione 6.4 – Sub-Azione 6.4.d – 
Realizzazione intervento della rete pluviale urbana (Fogna Bianca) nel centro abitato del 
Comune di Deliceto)  dell’importo complessivo di € 999.993,00 - CUP: C5G14000140002; 

 Che con determinazione n.9 del 26.02.2018 è stato affidato l’incarico professionale dei 
servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria relativi alla direzione dei lavori, misure, 
contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, certificato di regolare 
esecuzione, adeguamento dei prezzi del 2014 del progetto definitivo-esecutivo con il 
prezziario della Regione Puglia – anno 2017 – ed aggiornamento degli interventi previsti nel 
progetto esecutivo in parola, al geom. NIGRO Paolo, nato a Deliceto il 24/5/1963 (C.F. NGR 
PLA 63E24 D269W – P.IVA: 01443760713, e-mail: pnigro24@gmail.com  residente a 
Deliceto alla via Fontana. N° 105 e studio tecnico in Deliceto alla via Del Carmine, n° 17; 

 Che con determinazione n° 89 del 26/11/2018 a firma del responsabile LLPP – 
Programmazione  è stato disposto l’affidamento definitivo dei lavori di realizzazione della 
rete pluviale urbana (Fogna Bianca) nel centro abitato del Comune di Deliceto, di cui al 
P.O.R. PUGLIA 2014/2020 – Asse VI – Azione 6.4 – Sub-Azione 6.4.d  – CUP: 
C56G14000140002 – CIG: 75473595AC  Cod. MIRWEB: A0604.42,  alla ditta 
MODOMEC Ecoambiente s.r.l., con sede in (74016) MASSAFRA (TA) alla via Strada 
Statale 7 Appia km. 637,100 dx, P.IVA 03010620734, che ha ottenuto il punteggio 
complessivo di punti 83,88 e con il ribasso del 26,70% sul prezzo a base d’asta di  € 
810.170,03 e, quindi, per l’importo netto di € 593.854,63, oltre ad € 28.978,11 per gli 
oneri inerenti la sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta, per un importo di contrato pari a € 
622.832,74 e giorni 186 (-40% su 310 gg.) utili per la realizzazione dei lavori; 

 Che in data 7/2/2019  a cura del Notaio Dott. Antonio PUGLIESE da Deliceto,  è stato 
stipulato regolare Contratto di Appalto Re. N° 4080 - Racc. n° 3066 reg.to a Foggia il 
19/2/2019 al n° 949/1T; 

 Che i lavori in argomento sono stati consegnati in data 27/3/2019, giusta verbale di 
consegna lavori in pari data ed hanno avuto concreto inizio in data 23/4/2019; 

 Considerato che nel corso dei lavori, il D.L. geom. Nigro Paolo con nota prot. n° 4999 del 
28/5/2020 ha fatto richiesta di autorizzazione a redigere una perizia di variante e 
suppletiva, per le motivazioni dettagliatamente riportate nella propria relazione, depositata 
agli atti dell’ufficio LL P E programmazione ;  

 Che il RUP, per le motivazioni ampliamente espresse dalla Direzione dei Lavori geom. Paolo 
Nigro, con nota prot.6875 del 17.07.2020 ha autorizzato la medesima a redigere la perizia 
di variante e suppletiva richiesta, in ossequio a quanto previsto dagli artt. 106 e 149 del 
D.Lgs. n.50/2016; 

 Che la direzione dei lavori con nota prot. n° 7563 del 6/8/2020 e successiva nota prot. n° 
8349 del 01/09/2020, ha trasmesso la Perizia di Variante e Suppletiva, costituita dai 
seguenti elaborati: 

 Relazione Perizia di variante (Elaborato A.v); 
 Documentazione Fotografica (Elaborato B.v); 
 Computo Metrico di Variante (Elaborato D.v); 
 Quadro comparativo (Elaborato D.v1); 
 Schema Atto di Sottomissione (Elaborato E.v); 
 Piano di Sicurezza e Coordinamento (Elaborato F.v); 
 Calcolo dell’Incidenza Media della Manodopera (Elaborato G.v); 
 Stima dell’Incidenza Media della Sicurezza (Elaborato H.v); 



 

 

 Bilancio di Produzione Materiale da Scavo e Demolizione (Elaborato L.v); 
 Planimetria di Variante Zone di Intervento (Tavola 7.1v); 
e con le seguenti risultanze economiche: 

 
 

QUADRO TECNICO ECONOMICO 
 

P.O.R. PUGLIA 2014-2020 – Asse VI, Azione 6.4 – Sub-Azione 6.4.d -  “Realizzazione 
intervento della rete pluviale urbana (Fogna Bianca) nel centro abitato del Comune di 
DELICETO  

OGGETTO 
Progetto 
Originario 

Rimodulazione 
a seguito Gara 

di appalto 

Perizia di 
Variante e 
Suppletiva 

Differenze 

Lavori compreso oneri 
Sicurezza, così distinti: 

839.148,14 839.148,14 1.004.585,81 165.437,67 

Lavori escluso oneri 
sicurezza: 

810.170,03 810.170,03 970.162,82 159.992,79 

Oneri della sicurezza non 
soggetti a Ribasso: 

28.978,11 28.978,11 34.422,99 5.444,88 

Ribasso d’asta offerto del 
26,70%: 

 216.315,40 259.033,47 42.718,07 

Resta importo netto dei 
lavori:: 

 593.854,63 711.129,35 117.274,72 

TOTALE LAVORI: 839.148,14 622.832,74 745.552,34 122.719,60 
SOMME a Disposizione 
dell’Amministrazione: 

    

Spese generali, nella misura 
max del 6% dell’importo dei 
lavori, così distinte:: 

    

Spese per pubblicità, 
indizione gara, commissione 
giudicatrice e Tecnico 
Verificatore: 

7.500,00 8.500,00 14.243,43 5.742,43 

Spese per contabilità e 
collaudo tecnico 
amministrativo: 

7.261,00 7.261,00 7.261,00 0,00 

Spese generali per 
Aggiornamento progetto, 
direzione lavori, assistenza 
giornaliera e coordinamento 
della sicurezza in fase di 
esecuzione: 

32.539,00 32.539,00 32.539,00 0,00 

Spese generali per redazione 
progettazione perizia di 
variante, direzione lavori, 
assistenza giornaliera e 
coordinamento della 
sicurezza in fase di 
esecuzione x Variante: 

  15.825,00 15.825,00 

Imprevisti: 2.431,81 29.385,75 0,00 -29.385,75 
Incentivo di cui all’art. 113 
del D. Lgs. N° 50/2016 (2% 
*Importo lavori*0,80): 

16.500,00 16.500,00 16.073,00 -427,00 

Contributo Cassa Previdenza 
ed INPS, il 4%: 

1.592,00 1.592,00 2.225,00 633,00 

I.V.A. sui Lavori, il 10%: 83.914,81 62.283,27 74.555,23 12.271,96 
I.V.A. su Spese Tecniche ed 
altre imposte,  il 22% 

9.106,24 9.106,24 12.727,00 3.620,76 

In uno le SOMME a 
DISPOSIZIONE 
dell’AMMINISTRAZIONE: 

160.844,86 167.167,26 175.447,66 8.280,40 

SOMMANO  €  999.993,00 790.000,00 921.000,00 131.000,00 
ECONOMIE RISULTANTI a  209.993,00 78.993,00  



 

 

seguito della GARA 
IMPORTO TOTALE 
dell’INTERVENTO: 999.993,00 999.993,00  921.000,00 

 
 Dato atto che la perizia di variante e suppletiva in argomento prevede una maggiore spesa 

di complessivi € 131.000,00; 
 Vista la relazione del RUP acquisita al protocollo n.8355 del 01.09.2020 con la quale lo 

stesso esprime, per quanto di propria competenza, parere favorevole all’approvazione della 
perizia di variante e suppletiva da parte della stazione appaltante e alla stipula del relativo 
atto aggiuntivo al contratto principale; 

 Visto il verbale di verifica della perizia di variante e suppletiva di che trattasi rilasciato in 
data 03.09.2020 con prot. 8445, sottoscritto in contraddittorio tra il verificatore ing. Daniele 
De Cotiis,  nominato per tale incarico con Determinazione del Responsabile del III Settore 
Lavori Pubblici e Programmazione n.95 del 18.08.2020, e il progettista della variante geom. 
Paolo Nigro, dal quale si evince che il progetto de quo è risultato rispondente, adeguato e 
conforme a quanto richiesto dal D.Lgs.n.50/2016 e agli articoli ancora vigenti del D.P.R. 
207/2010, nonché alla normativa vigente in materia; 

 Visto il verbale di validazione del progetto di perizia di variante e suppletiva, ai sensi 
dell’art.26, comma 8 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i., a firma del RUP geom. 
Pasquale Russo prot.8447 del 03.09.2020;  

 Ritenuto, pertanto, di dover approvare la perizia di variante e suppletiva dei lavori di 
“P.O.R. Puglia 2014-2020 – Asse VI, Azione 6.4 – Sub-Azione 6.4.d – Realizzazione 
intervento della rete pluviale urbana (Fogna Bianca) nel centro abitato del Comune di 
DELICETO (OO.PP. n° 222) dell’importo complessivo di € 999.993,00 - CUP: 
C56G14000140002 – CIG: 75473595AC”; 

 Visto il Decreto Legislativo n.50/2016 e s.m. e i.; 
 Visto il D.P.R. 207/2010 nella parte vigente; 
 Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili dei 

Settori competenti, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. 267/2000. 
Con votazione unanime e favorevole espressa per alzata di mano. 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse nelle premesse e che qui si intendono integralmente riportate: 
 

 Di approvare, così come si approva, il progetto relativo alla perizia di variante e suppletiva 
dei lavori di: “P.O.R. Puglia 2014-2020 – Asse VI, Azione 6.4 – Sub-Azione 6.4.d – 
Realizzazione intervento della rete pluviale urbana (Fogna Bianca) nel centro abitato del 
Comune di DELICETO (OO.PP. n° 222) dell’importo complessivo di € 999.993,00 - CUP: 
C56G14000140002 – CIG: 75473595AC” – che si compone dei seguenti elaborati tecnici: 

 
 Relazione Perizia di variante (Elaborato A.v); 
 Documentazione Fotografica (Elaborato B.v); 
 Computo Metrico di Variante (Elaborato D.v); 
 Quadro comparativo (Elaborato D.v1); 
 Schema Atto di Sottomissione (Elaborato E.v); 
 Piano di Sicurezza e Coordinamento (Elaborato F.v); 
 Calcolo dell’Incidenza Media della Manodopera (Elaborato G.v); 
 Stima dell’Incidenza Media della Sicurezza (Elaborato H.v); 
 Bilancio di Produzione Materiale da Scavo e Demolizione (Elaborato L.v); 
 Planimetria di Variante Zone di Intervento (Tavola 7.1v); 
e con le seguenti risultanze economiche: 

 
 

QUADRO TECNICO ECONOMICO 
 

P.O.R. PUGLIA 2014-2020 – Asse VI, Azione 6.4 – Sub-Azione 6.4.d -  “Realizzazione 
intervento della rete pluviale urbana (Fogna Bianca) nel centro abitato del Comune di 
DELICETO  

OGGETTO 
Progetto 
Originario 

Rimodulazione 
a seguito Gara 

di appalto 

Perizia di 
Variante e 
Suppletiva 

Differenze 

Lavori compreso oneri 839.148,14 839.148,14 1.004.585,81 165.437,67 



 

 

Sicurezza, così distinti: 
Lavori escluso oneri 
sicurezza: 

810.170,03 810.170,03 970.162,82 159.992,79 

Oneri della sicurezza non 
soggetti a Ribasso: 

28.978,11 28.978,11 34.422,99 5.444,88 

Ribasso d’asta offerto del 
26,70%: 

 216.315,40 259.033,47 42.718,07 

Resta importo netto dei 
lavori:: 

 593.854,63 711.129,35 117.274,72 

TOTALE LAVORI: 839.148,14 622.832,74 745.552,34 122.719,60 
SOMME a Disposizione 
dell’Amministrazione: 

    

Spese generali, nella misura 
max del 6% dell’importo dei 
lavori, così distinte:: 

    

Spese per pubblicità, 
indizione gara, commissione 
giudicatrice e Tecnico 
Verificatore: 

7.500,00 8.500,00 14.243,43 5.742,43 

Spese per contabilità e 
collaudo tecnico 
amministrativo: 

7.261,00 7.261,00 7.261,00 0,00 

Spese generali per 
Aggiornamento progetto, 
direzione lavori, assistenza 
giornaliera e coordinamento 
della sicurezza in fase di 
esecuzione: 

32.539,00 32.539,00 32.539,00 0,00 

Spese generali per redazione 
progettazione perizia di 
variante, direzione lavori, 
assistenza giornaliera e 
coordinamento della 
sicurezza in fase di 
esecuzione x Variante: 

  15.825,00 15.825,00 

Imprevisti: 2.431,81 29.385,75 0,00 -29.385,75 
Incentivo di cui all’art. 113 
del D. Lgs. N° 50/2016 (2% 
*Importo lavori*0,80): 

16.500,00 16.500,00 16.073,00 -427,00 

Contributo Cassa Previdenza 
ed INPS, il 4%: 

1.592,00 1.592,00 2.225,00 633,00 

I.V.A. sui Lavori, il 10%: 83.914,81 62.283,27 74.555,23 12.271,96 
I.V.A. su Spese Tecniche ed 
altre imposte,  il 22% 

9.106,24 9.106,24 12.727,00 3.620,76 

In uno le SOMME a 
DISPOSIZIONE 
dell’AMMINISTRAZIONE: 

160.844,86 167.167,26 175.447,66 8.280,40 

SOMMANO  €  999.993,00 790.000,00 921.000,00 131.000,00 
ECONOMIE RISULTANTI a 

seguito della GARA 
 

209.993,00 78.993,00 
 

IMPORTO TOTALE 
dell’INTERVENTO: 

999.993,00 999.993,00  921.000,00 

 
 Dare atto che la perizia di variante e suppletiva in argomento prevede una maggiore spesa 

di complessivi € 131.000,00; 
 Dare atto che: 

 la perizia di variante e suppletiva è stata autorizzata dal RUP con nota prot.6875 del 
17.07.2020; 

 con verbale prot. 8445 in data 03.09.2020, sottoscritto in contraddittorio tra il 
verificatore ing. Daniele De Cotiis,  nominato per tale incarico con Determinazione 
del Responsabile del III Settore Lavori Pubblici e Programmazione n.95 del 
18.08.2020, e il progettista della variante geom. Paolo Nigro, il progetto de quo è 
risultato rispondente, adeguato e conforme a quanto richiesto dal D.Lgs.n.50/2016 e 



 

 

agli articoli ancora vigenti del D.P.R. 207/2010, nonché alla normativa vigente in 
materia; 

 con verbale prot.8447 del 03.09.2020 la perizia di variante e suppletiva è stata 
validata dal Responsabile Unico del Procedimento geom. Pasquale Russo; 

 la perizia di variante e suppletiva sarà trasmessa al competente settore della 
Regione Puglia per il rilascio dell’autorizzazione dell’Ente Finanziatore; 

 Di rendere la presente deliberazione con votazione unanime favorevole, immediatamente 
eseguibile e disporre, ai sensi dell'art.134 comma 3 del T.U. approvato con D.Lgs. 
18.8.2000 n.267, l'affissione all'Albo Pretorio del Comune e la contestuale sua trasmissione 
in elenco insieme ad altri provvedimenti della stessa seduta ai capigruppo consiliari ai sensi 
dell’art.125 del T.U. approvato con D.Lgs.n.267/2000; 
 

 



 

 

 

 

COMUNE DI DELICETO 
PROVINCIA DI FOGGIA 

Corso Regina Margherita, 45 - Tel. 0881967411 - Fax 0881967433 - Email: info@comune.deliceto.fg.it - www.comune.deliceto.fg.it 

 
Delibera di Giunta Comunale N. 75 DEL 04/09/2020  

 
Previa lettura e conferma il presente verbale è approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Pasquale BIZZARRO   Dott.ssa TELESCA Maria M.  

_____________________  __________________________ 

 

P A R E R I 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 
tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Geom. CEGLIA Giuseppe  

______________________________ 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 
contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Rag. ROGATO Michele  

 
 

R E F E R T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E (N. ________) 

Il sottoscritto Segretario Comunale, A T T E S T A che la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo 

pretorio on-line di questo comune per 15 giorni consecutivi a partire dal _____________ (art. 124, 

comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267) 

ADDÌ, _____________  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
DOTT.SSA TELESCA MARIA M.  

 
_________________________ 

 

C E R T I F I C A T O   D I   E S E C U T I V I T A’ 

Si certifica che la presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità : 

[- ] è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio comunale ed è divenuta ESECUTIVA di cui 
all’art.134, comma 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

[- ] è divenuta ESECUTIVA per dichiarazione di immediata eseguibilità da parte dell’organo deliberante 
(art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267). 

Addì, _________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
DOTT.SSA TELESCA MARIA M.  

 
_________________________ 

 
 


